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ABSTRAKT

V této práci se zabývám problematikou tvorby mikroklimatu pro administrativní budovu se

zdravotnickou ambulantní částí. V teoretické části jsou zpracovány energeticky úsporné

budovy, vnitřní prostředí budov s poţadavky na tepelnou pohodu člověka a také informač-

ní a řídící systémy pro monitorování a řízení. V praktické části jsou jiţ aplikovány poznat-

ky na reálnou budovu

Klíčová slova: tepelné ztráty, vytápění, nízkoenergetický dům, plynový kotel, SCADA,

LonWorks, KNX

ABSTRACT

In this thesis, I focus on creating microclimates for office building with medical patient

care. The theoretical part presents an energy-efficient buildings, indoor environment with

the requirements for human thermal comfort, and control systems for monitoring and man-

agement. In the practical part, I applied the knowledge to real building.

Keywords: heat loses, heating, low energy house, gas boiler, SCADA, LonWorks, KNX
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ÚVOD

S příchodem stále modernější techniky a stárnutím budov dochází k potřebám tyto staré

budovy modernizovat. Kdyţ říkám staré budovy, nemyslím tím jen ty opravdu staré budo-

vy, ale stavby, které jsou postaveny teprve několik desítek let či dokonce jen let. V době

kdy se tyto budovy stavěly, existovaly jiné stavební materiály a byly jiné normy a zákony.

Normy se velice rychle modernizují, ale modernizovat dům není nic lehkého. Je to náročný

proces, kterému předchází dlouhé plánování a řada administrativních problémů.

Dalším aspektem je finanční stránka projektu. Nic není zadarmo a modernizace teprve ne.

Nepohodlí vzniklé onou modernizací je dalším nevítaným prvkem. Je však zapotřebí tyto

nepříjemnosti překousnout a uvědomit si, jak je pro nás taková oprava domu prospěšná.

Jen izolováním stěn domu a výměnou starých oken za nová plastová sníţíme velké mnoţ-

ství tepelných ztrát. A sníţení tepelných ztrát znamená ušetření značné sumy za teplo. Při-

čemţ návratnost takovéto investice je velmi rychlá. Řádově během několika let. Je však

důleţité si nejprve vypracovat projekt, ve kterém zjistíme jaká je ona doba návratnosti.

Mnoho zákazníků si ţádný projekt nevytvoří a zateplují dům jen proto, ţe je to ”moderní“.

Takové zateplení můţe domu i uškodit.

Nemusí však zůstat jen u zateplení. Výměnou vzduchotechniky, kontrolováním spotřeby

vody, vyměněním otopných těles, či modernizací osvětlení můţeme ušetřit také.

Cílem této diplomové práce je návrh modernizace budovy, zahrnující administrativní a

ambulantní část. Není to ovšem jediná moţnost jak úpravu provést. Jen jedna z mnoha.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ENERGETICKY ÚSPORNÉ BUDOVY

Energeticky úsporným domem nazýváme stavby, které jsou navrţeny a postaveny tak, ţe

náklady na zajištění jejich provozu jsou niţší, neţ stanoví aktuálně platné normy a předpi-

sy. Do nákladů nezapočítáváme energii nutnou ke stavbě. Tedy energie k dopravě a samot-

né výrobě. Ale započítáváme náklady na vytápění a chlazení domu, ohřev teplé vody, spo-

třebu vody a elektrické energie a náklady na větrání.

1.1 Energetické rozdělení budov

Existuje několik rozdělení budov. Pro nás je nejdůleţitější energetické rozdělení budov.

Kritériem tohoto rozdělení je potřeba tepla na vytápění. Jednotkou je kWh na m
2

za rok.

Toto rozdělení si můţeme blíţe prohlédnout v následující tabulce (Tab. 1)

Kategorie Potřeba tepla na vytápění

starší budovy
často dvojnásobek hodnot pro obvyklé no-

vostavby a více

obvyklá novostavba (podle aktuálních závaz-

ných poţadavků)

80 - 140 kWh/(m
2
a) v závislosti na faktoru

tvaru A/V

nízkoenergetický dům ≤ 50 kWh/(m
2
a)

pasivní dům ≤ 15 kWh/(m
2
a)

nulový dům < 5 kWh/(m
2
a)

Tab. 1 - Rozdělení budov podle potřeby tepla na vytápění

1.1.1 Starší budovy

Jako starší budovy bych chtěl především zmínit budovy postavené v 70. a 80. letech dvacá-

tého století. Dalo by se říci, ţe v těchto letech byl dostatek energie a na šetření se nedbalo.

Vytápění bylo předimenzováno a přetopené místnosti se běţně odvětrávali otevřením oken.

Tohoto fenoménu si můţeme běţně povšimnout v zimních měsících u starších nezateple-

ných panelových domů, kdy se teplota pohybuje kolem 0ºC a panelové domy větrají.

1.1.2 Současná novostavba

Aktuální stavby jsou jiţ ovlivněny omezeními a moderními stavebními prvky. Pořád je ale

u nás zaţita milná představa, ţe je lepší ušetřit při výstavbě, neţ později za vytápění.

1.1.3 Nízkoenergetický dům

V ţebříčku energeticky úsporných domů se umístí na nejniţším stupni, ale vzhledem

k výhodnému poměru nákladů a úspor je v nynější době velmi populární. Většina novosta-

veb se tak ubírá tímto směrem. Poţadavky jsou jasné z tabulky (Tab. 1). Roční měrná spo-

třeba tepla nesmí překročit 50 kWh/(m
2
a).

U těchto domů se projektant na konstrukce, jimiţ nejvíce uniká teplo. Jedná se tedy o stě-

ny, střechu, podlahy, okna a dveře. Při realizaci tak pouţijeme moderní stavební prvky,

zateplení a kvalitní okna.

1.1.4 Pasivní dům

Pro pasivní domy platí náročnější poţadavky, neţ pro nízkoenergetické domy. Roční měr-

ná spotřeba tepla nesmí překročit 15 kWh/(m
2
a). K tomuto poţadavku se ještě přidává po-

ţadavek na roční spotřebu primární energie menší neţ 120 kWh na m² obytné plochy stav-

by za rok (PEA < 120 kWh/(m².a)) a poţadavek na neprůvzdušnost budovy. Pokud se

v budově sníţí tlak o 50 Pa oproti okolní atmosféře, můţe dojít k infiltraci maximálně 60%

objemu vzduchu celé budovy za hodinu. n50 < 0,6 / hod. U panelových domů se doporučuje

n50 < 0,2 / hod.

Při stavbě se velice často uplatňuje dřevěná konstrukce. Tyto stavby jsou pak velice rychle

postaveny. Ale o to hůř se zajišťuje vzduchotěsnost, tepelná stabilita a akustická pohoda.

Zároveň je i vyšší riziko vzniku plísní.

Nejčastěji jsou ale pouţity klasické zděné konstrukce hlavně díky jejich dobré tepelné

akumulaci. Konstrukce jsou ale velmi tlusté zdi.

Nejlepších izolačních vlastností, ale dostaneme přidáním izolačních materiálů na zdivo.

Prakticky se poţívají tzv. průmyslové izolace, mezi které řadíme polystyren, minerální

vlnu a skelnou vlnou. Občas se ale můţeme setkat s čistě přírodními materiály, jakou jsou

například sláma, ovčí vlna, celulóza, konopí a len.

http://cs.wikipedia.org/wiki/KWh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rok

1.1.5 Nulový dům

Nejnáročnějšími a nejdraţšími, ale také energeticky nejvýhodnějšími budovami jsou tzv.

nulové domy. Poţadavky na tyto domy jsou velmi přísné. Potřeba tepla na vytápění musí

být menší neţ 5 kWh/(m
2
a). Takovýchto poţadavků můţeme dosáhnout jen minimalizová-

ním tepla pro vytápění a přidáním obnovitelných zdrojů energie. Vyuţijeme tak tepelná

čerpadla a fotovoltaické panely.

1.2 Hodnocení energeticky úsporných budov

Základním energeticko-ekonomickým dokumentem, který majiteli objektu poví, zda se

vyplatí realizovat úsporná opatření pro sníţení energetické náročnosti objektu je revitali-

zační energeticko-ekonomická studie. Ve studii nalezneme poţadavky na sníţení finanč-

ních nákladů domu. Tyto poţadavky jsou: elektřina, vytápění, ohřev teplé vody a spotřeba

vody. Dála jsou ve studii obsaţeny orientační náklady na energeticky úsporná opatření a

návratnost investice.

1.2.1 Energetický průkaz budovy

Díky tohoto dokumentu můţeme zařadit budovu na stupnici podle její energetické nároč-

nosti. Hodnocení probíhá na základě potřeby všech energií. Tedy energie na vytápění,


[…]


Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 8.55 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.662

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 7.0 0.406 3.8 0.265 12.9 0.662 54.0
2 8.2 0.408 5.0 0.253 13.5 0.662 56.2

3 9.8 0.364 6.5 0.171 14.8 0.662 57.3
4 12.2 0.299 8.8 0.020 16.5 0.662 60.3
5 14.8 0.198 11.4 ------ 18.2 0.662 64.7
6 16.5 0.035 13.0 ------ 19.1 0.662 67.5
7 17.3 ------ 13.8 ------ 19.7 0.662 69.0
8 17.0 ------ 13.6 ------ 19.5 0.662 68.6
9 15.0 0.187 11.6 ------ 18.3 0.662 65.0
10 12.4 0.294 9.1 0.005 16.7 0.662 60.7
11 9.9 0.364 6.6 0.170 14.9 0.662 57.5
12 8.1 0.407 4.9 0.252 13.5 0.662 56.0

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu,
Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difuze vodní páry v návrhových podmínkách a bilance vlhkosti dle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a tlaků v návrhových okrajových podmínkách:
rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 e

tepl.[C]: 8.6 7.8 -0.6 -2.9 -5.2 -12.8 -13.1
p [Pa]: 1334 1333 1330 163 156 139 138
p,sat [Pa]: 1113 1059 582 480 395 202 197

Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Kond.zóna Hranice kondenzační zóny Kondenzující množství
číslo levá [m] pravá vodní páry [kg/m2s]

1 0.0000 0.0000 5.261E-0006
2 0.0631 0.1650 6.490E-0008

Celoroční bilance vlhkosti:

Množství zkondenzované vodní páry Mc,a: 7.640 kg/m2,rok
Množství vypařitelné vodní páry Mev,a: 1.193 kg/m2,rok

Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než 5.0 C.

Obr.6. Rozložení tlaků vodní páry v typickém místě konstrukce

Je zřejmé, ţe ke kondenzaci dochází. Obvodová konstrukce tedy není vhodná.

3.5 Tepelné ztráty

Pro výpočet tepelných ztrát pouţíváme tuto normu: ČSN EN 12831. V normě jsou uvedeny

jednotlivé metody výpočtu, tabulky a přílohy pro získání vstupních údajů a klimatických dat.

Popisuje výpočet tepelné ztráty a to jak pro jednotlivé místnosti, tak i pro celou budovu.

Pro výpočet tepelných ztát musíme znát okrajové podmínky. Ty jsou uvedeny pro lokalitu Zlín

v následující tabulce.

Nadmořská výška 234m

Venkovní výpočtová teplota -12ºC

Délka topného období 226 dní

Průměrná venkovní teplota 4 ºC

Tab. 13 Okrajové podmínky pro Zlín

3.5.1 Celková návrhová tepelná ztráta

Celková návrhová tepelná ztráta Φi [W] se stanoví ze vztahu:

Φi = (ΦT,i + ΦV,i) . fΔΘi

ΦT,i je návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru [W]

ΦV,i je návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru [W]

fΔΘi teplotní korekční činitel

3.5.2 Návrhová tepelná ztráta prostupem

Návrhová tepelná ztráta prostupem ΦT,i [W] se stanoví ze vztahu:

ΦT,i = fk. Akor . Uk . (Θint,i ‐ Θe)

fk je teplotní korekční činitel

Akor je plocha stavební části [m
2
]

Uk je součinitel prostupu tepla

3.5.3 Návrhová tepelná ztráta větráním

Návrhová tepelná ztráta větráním ΦV,i [W] se stanoví ze vztahu:

ΦV,i = 0,34 . Vmin,i . (Θint,i ‐ Θe) [W]

Vmin,i je hygienicky nejmenší poţadované mnoţství pro vytápěný prostor [m
3
/h]

Po výpočtech vyšla celková tepelná ztráta 255kW.

Vzhledem k parametrům budovy, nebylo moţno pouţít zateplení. Otvorovými výplněmi

jsem ale nějak omezen nebyl, proto jsem pouţil moderní plastová okna a dveře s mnohem

lepšími vlastnostmi, neţ původní.

ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout systém tvorby mikroklimatu a řídící systém pro budovu zahr-

nující administrativní a ambulantní část. Jako zdroj tepelné energie jsem uvaţoval zemní

plyn. Dalšími úkoly bylo navrhnout studii energetických úsporných budov obdobného typu

a zahrnout poznatky na reálnou budovu.

V teoretické části jsem rozebral poţadavky na moderní domy, vnitřní parametry a přiblíţil

sběrnicové systémy. Ze sběrnicových systémů jsem se zaměřil hlavně na LonWorks se

kterým jsem pracoval i v praktické části.

Praktická část obsahuje návrh úpravy administrativní budovy s ambulantní částí. Podle

reálných stavebních konstrukcí jsou vypočteny tepelné ztráty
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