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Rozsah práce
Praktická část práce má 9 stran, z čehož je většina obrázků a tabulek, vlastní text zahrnuje cca 2
strany zabývající se stavebně-technickým popisem objektu, což je pro diplomovou práci naprosto
nedostačující.

Úroveň zpracování
Práce je zpracována velmi povrchně a nesystematicky, přínos diplomanta k danému tématu je zcela
minimální.
V práci je minimum výpočtů, některé z uvedených vztahů jsou chybné.

Dosažení zadaných cílů
Práce nesplnila ani jeden z cílů vytyčených v zadání práce – v ,,Zásadách pro vypracování“.

Formální náležitosti práce
Práce obsahuje mnoho pravopisných chyb, nedokončené věty, chybějící slova a části textu. Chybí
číslování stran. V teoretické části naprosto absentují citace a odkazy na použitou literaturu.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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